



روحانی:

در کشور سختی داریم اما دلمرده نیستیم

گروه سیاست: روز گذشته رئیس‌جمهور در جمع مردم شیروان با اشاره به اینکه ۱۴ ماه است که بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی و نظامی دنیا سخت‌ترین تحریم‌ها را علیه ملت ایران تحمیل کرده است، گفت: «تحریم‌هایی که اگر علیه...

صفحه ۶

دوشنبه ۲۴ تیر ۱۳۹۸ • ۱۲ ذی‌القعدة ۱۴۴۰ • ۱۵ جولای ۲۰۱۹

تترها

شرکت بازرگانی پتروشیمی به «شرق» پاسخ داد

واکنش به گزارش پتروشیمی گیت

صفحه ۴

رابط شبکه

فارسی‌زبان خارجی به دنبال فردوسی‌پور

صفحه ۱۴

معاون اجرایی حوزه ریاست رئیس‌سابق
دستگاه قضا دستگیر شد

بازداشت طبری

صفحه ۲

ادامه واکنش‌ها به متن دفاعیه محمدرضا خاتمی

صفحه ۶

۱۶ کشتی معطل ارز

صفحه ۴

میرمحمدصادقی در نقد قانون جرم سیاسی:

فعالیت تبلیغی علیه نظام جرم سیاسی است نه امنیتی

صفحه ۲

حرف اول

از ولاسکو و کی‌روش تارنو

زهر ا کریمی



ژائو زیانگ، نخست‌وزیر و دبیر کل حزب کمونیست چین، اواخر دهه ۱۹۸۰ که در همکاری نزدیک با دنگ شیائو پینگ رهبری اصلاحات اقتصادی را بر عهده

داشت، معتقد بود دولت چین نباید صرفاً بر افزایش رشد اقتصادی تأکید کند، بلکه اولویت اصلی باید افزایش کارایی اقتصاد باشد. او – بر این باور بود که شیوه‌های تولید باید مدرن شود و چین با بهره‌گیری از تکنولوژی پیشرفته، کارایی و بهره‌وری عوامل تولید را افزایش دهد تا بتواند به رشدی مداوم و پایدار دست یابد. راهکار اصلی نیز اعمال سیاست درهای باز، فراهم آوردن زمینه برای دسترسی به تکنولوژی مدرن و ورود به بازارهای صادراتی رقابتی بود. چین با پیگیری اصلاح ساختارهای اقتصادی و تأکید بر تداوم سیاست درهای باز به جایگاهی رفیع دست یافته و از کشوری فقیر و عقب‌مانده به کشوری توانمند و رقیبی قدرتمند برای کشورهای صنعتی جهان تبدیل شده است. بخش بزرگی از صنایع ایران در نیم‌قرن گذشته در پس دیوارهای بلند تعرفه و به دور از فشار رقابتی فعالیتی کرده‌اند و در گذر زمان به صنایعی کهنه و ناتوان تبدیل شده‌اند. مدیران ارشد و میانی و حتی نیروی کار در صنایع بزرگ کشور گاهی براساس روابط و ارتباطات خاص به کار گمارده می‌شوند و کارایی و توانمندی، ملاک اصلی انتخاب کارکنان نیست. ناکارآمدی مزمن در بیشتر صنایع کشور که به رقابت‌ناپذیری و عدم امکان حضور در بازارهای صادراتی منجر شده، بی‌تردید انعکاسی از سیاست‌های نادرست و متناقضی است که تداوم آن به افول بیش از پیش صنایع کشور منجر خواهد شد.

همان‌گونه که صنایع فرسوده و ناکارآمد چین در پی اعمال سیاست درهای باز متحول شد، ایران نیز برای اصلاح ساختار صنعتی خود به ارتباط با صنایع پیشرو جهان نیازمند است. تجربه ارتباطات محدود برخی صنایع کشور با شرکت‌های معتبر بین‌المللی مؤید این ادعاست. همکاری شرکت رنپارس با سایپا و ایران‌خودرو در دهه ۱۳۷۰ تحولی جدی در این شرکت‌ها به وجود آورد. نمایندگان رنو که نسبت به حفظ اعتبار برند خود در ایران حساس بودند، برای کار در ایران با مهندسان ایرانی مصاحبه کردند و توانمندترین کارکنان را برای سطوح مختلف، از مدیران ارشد و میانی تا نیروی کار فنی برگزیدند. گروهی که با شرکت رنو مستقیم همکاری و ارتباط داشتند، در عمل آموزش دیدند و به کارکنانی حرفه‌ای و کارآمد مبدل شدند.

ادامه در صفحه ۲



روایت وزیر بهداشت از فساد در وزارت بهداشت

۱/۳ میلیارد دلار را چه کسی برد؟

صفحه ۱۳

ناگفته‌های منوچهر بدیعی بعد از بیست‌وهفت سال

یک کتاب مستهجن منتشر شد؟!

صفحه ۸

یادداشت

صف وام بنگاه‌های کوچک و متوسط

انبوهی از بنگاه‌های ریز و درشت که فعالیت بخشی از آنها توجیه اقتصادی ندارد نیز بیانگر نابسانانی در ساختار و سازماندهی صنعتی کشور است. حدود ۱۷۷ تولیدکننده کولر، ۱۴۰ تولیدکننده یخچال، ۱۳۳ تولیدکننده لباسشویی، ۲۸۰ تولیدکننده اجاق‌گاز و... در کمتر کشوری در جهان قابل مشاهده است. در واقع به سبب وجود همین معضلات ساختاری، بنگاه‌های کوچک و متوسط کمتر توانسته‌اند منابع مورد نیاز خود را از طریق پس‌انداز خصوصی یا بازار سرمایه و سرمایه خارجی- چنان‌که در کشورهای توسعه‌یافته و موفق در مسیر توسعه انجام شده است- تأمین کنند و این بنگاه‌ها را به شدت وابسته به دولت و منابع نفتی کرده است. نتیجه این فرایند معیوب نیز پس از دهه‌ها، وضعیت نابسانمان فعلی است؛ تعداد اندکی بنگاه بزرگ انحصاری و شبه‌انحصاری و کثیری بنگاه‌های کوچک و متوسط نیازمند حمایت و کمک دولت. دوم آنکه خلاصه‌کردن مسائل و مشکلات بنگاه‌های تولیدی به کمبود منابع مالی و سرمایه در گردش متأسفانه گرایش غالب در نظام برنامه‌ریزی، سیاست‌گذاری و ساختار اجرایی کشور است. این در حالی است که بارها از سوی کارشناسان، کارآفرینان و صاحبان بنگاه‌های اقتصادی و صنعتی با سابقه و اصل تأکید شده است که تأمین سرمایه در گردش و نقدینگی ضمن آنکه امری مهم برای تداوم فعالیت‌های بنگاه‌های صنعتی بوده و هست، اما همه چیز نیست. مهم‌ترین مشکل بنگاه‌های صنعتی، به گواهی بررسی‌ها و پایش‌های مختلف، شرایط نامساعد مؤلفه‌های اقتصاد کلان (نرخ ارز، تورم، نرخ بهره و...) و فضای کسب‌وکار است.

ادامه در صفحه ۲



حسین حقگو
کارشناس اقتصادی



در گفت‌وگوی تلفنی ظریف با جرمی هانت

قول مساعد وزیر خارجه انگلیس درباره رهاسازی گریس ۱

گروه سیاست: محمدجواد ظریف در آستانه سفر به نیویورک با وزیر خارجه انگلیس تلفنی گفت‌وگو کرد. موضوع این گفت‌وگو رایزنی بر سر رهاسازی نفت‌کش ایرانی گریس ۱ بود؛ نفت‌کشی که از ۱۰ روز پیش در تنگه جبل‌الطارق متوقف شده...

صفحه ۱۵

سال شانزدهم • شماره ۳۴۷۵ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

دین‌ورزی در نگاه رضوی(ع)

علی شفیعی . پژوهشگر



این روزها به‌مناسبت میلاد حضرت علی ابن موسی‌الرضا علیه‌السلام، نکات مختلفی درباره سیره ایشان مطرح می‌شود و دیروز یازدهم ذی‌القعدة، با

توجه به مناسبت آن، این مباحث با جدیت بیشتری دنبال شد. به نظر می‌رسد برخی زوایای رفتار آن حضرت، کمتر مورد توجه قرار گرفته است. می‌دانیم دین‌ورزی اصنافی دارد که هر یک بر مبانی، روش‌ها و... متفاوتی استوارند و پیامدهای ویژه‌ای دارند. دین‌ورزی می‌تواند عارفانه باشد؛ کمالینکه می‌تواند فقیهانه نیز باشد. دین‌ورزی می‌تواند اخلاقی باشد، همان‌گونه که می‌تواند عاقلانه باشد. هر یک از این اصناف دین‌ورزی مبانی‌ای دارند و پیامدهایی که پرداختن به آن می‌تواند جامعه دین‌ورز پیرامونی ما را پویا نگه دارد. دین‌ورزی عاقلانه هم نیازمند مباحثی از سنخ عقل نظری است و هم نیازمند طرح مباحثی با رویکرد عقل عملی که از سنخ پیامدها و آسیب‌های آن است. دین‌ورزی عاقلانه که می‌توان آن را مفهومی نزدیک به آن چیزی دانست که پاره‌ای اندیشمندان از آن به «دین‌ورزی معرفت‌اندیش» یاد کرده‌اند، در آموزه‌های امامان ما مورد توجه بوده است و تلاش کرده‌اند این‌گونه دین‌ورزی را در جوامع پیرامونی خویش به گفت‌وگو بگذارند. امام رضا علیه‌السلام به‌عنوان شخصیتی که گفت‌وگو به‌معنای کهن آن – و نه به‌معنای مدرن آن که بر مبانی ویژه‌ای استوار است – را ترویج و از آن استقبال می‌کرده است، در سخنانی شیدنی و تأمل‌برانگیز به پیامدهای دین‌ورزی عاقلانه پرداخته و ۱۰ ویژگی را برای این مدل دین‌ورزی تعریف کرده است. این سخن آن امام عزیز که برگرفته از آموزه‌های نبوی^۱ است، چنین آغاز می‌شود: «لَا يَتِمُّ عَقْلُ أَمْرٍ مَّسْلُمٍ حَتَّى يَكُونَ فِيهِ عَشْرُ خِصَالٍ/ انسان مسلمان

کمال عقلی‌اش در این است که وی را رهنمون به ۱۰ ویژگی و صفت کرده باشد». اولاً ترکیب «لَا يَتِمُّ عَقْلُ أَمْرٍ مَّسْلُمٍ» از ترکیبات معناداری است که باید با نگاه معرفت‌شناسانه به تحلیل آن پرداخت. تفکیکی که حضرت بین کمال عقل و مسلمانی می‌افکنند و اینکه گویا این دو تلازم وجودی ندارند، ثانیاً تأکید بر عقل عملی در آموزه‌های دینی و... نکات مهم دیگری که در این سخن امام علیه‌السلام آمده که درباره هر یک می‌توان گفت‌وگوهای بسیار کرد. این ۱۰ صفت که حضرت در این روایت به آنها اشاره کرده است، بسیاری از آنها از جنس امور عملی و ناظر به عرصه رفتارهای انسانی‌اند که در جامعه پیرامونی ما می‌توانند هم‌چنان کاربردی باشند. در اینجا به مهم‌ترین آنها به اجمال اشاره خواهد شد:

۱. خیرخواهی عمومی: یکی از راه‌وردهای دین‌ورزی عاقلانه خیرخواهی عمومی است. امام رضا علیه‌السلام می‌گویند: «انسان مسلمان باید چنان شود که: الْخَيْرُ مِثُّ مَائُولٍ؛ به خیر و خوبی او (مردم) امیدوار باشند. یعنی انسان‌های دیگر از او انتظاری جز خیرخواهی نداشته باشند. انسانی که بخواهد به این مرحله برسد که دیگران جز امید خیر از او نداشته باشند، باید به تعبیر پیامبر صلی‌الله علیه و آله خود را به زحمت اندازد: تَكْلُفُوا فِعْلَ الْخَيْرِ وَ جَاهِدُوا نَفْسَكُمْ عَلَيْهِ...در کار خیر، خود را به زحمت اندازید و در این راه با هوا و هوس خود مبارزه کنید...^۲ اگر کسی این‌گونه شد و این چنین اندیشید به گفته امام علیه‌السلام چنان خواهد شد که: «يَشْتَكِيَنَّ قَلِيلَ الْخَيْرِ مِنْ غَيْرِهِ وَ يَسْتَقْبَلُ كَثِيرَ الْخَيْرِ مِنْ نَفْسِهِ/ کارهای خیر خود را کوچک و ناچیز و اندک بشمارد، و کارها (و کمک‌های) دیگران را بسیار و بزرگ بشمارد» این نگاه را عمومیت پیدا کند، هر جامعه‌ای را می‌تواند در ابعاد مختلف اقتصادی و فرهنگی و... به جامعه انسانی نزدیک کند.

ادامه در صفحه ۴

بازگشت همه به سوی اوست

آن کس که مرا روح و روان بود پدرم بود

آن کس که مرا فخر زمان بود پدرم بود

افسوس که رفت از سرم آن سایه رحمت

آن کس که برایم نگران بود پدرم بود

با نهایت تأسف و تأثر و با قلبی آکنده از غم و اندوه درگذشت
ایشان سرافراز، پدری مهربان و همسری دلسوز مرحوم مغفور
کریم‌لایی نادر فحیمی(کور عباسلو)

را به همه اقوام و آشنایان محترم می‌رسانیم.

مجلس ختم آن مرحوم روز دوشنبه از ساعت ۱۸ تا ۱۹:۳۰ در
مسجد حضرت ابوالفضل (ع) واقع در مجیدیه شمالی
خیابان شهید قدیری برگزار می‌شود.

از طرف خانواده‌های فحیمی، خادم‌زبایان، افشار، شهباززاده
و سایر بستگان و آشنایان

برادر گرامی جناب آقای دکتر رحمت الله الهیاری

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جناب‌عالی

و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند

سبجان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما

و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌نمدم.

مهدی رحمانیان

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR